Alterum de hac profectione quod dicam illud est, egiisse mecum in reditu Reuerendissimum Cardinalem Augustanum de collegio Dilingensi. ut nostris totum gubernandum illud tradatur; offert sexcentos aureos statim nostris applicandos, in prouentus annuos. post promittit addenda plura<sup>6</sup>. Ego rem considerate inchoandam dixi, et primum ut missas aliquas hoc nomine celebraret admonuj, me simile quiddam per nostros facturum, ac paulo post rediturum, ut certius de hoc negocio statueremus<sup>7</sup>. Sed promittam nihil nisi rem ille omnem ad uestrum arbitrium retulerit. Nouit autem Pater Natalis, Ita constitutum Dilingae collegium esse, ut nostris seruire, et accommodari facile possit, ducentos habet studiosos.

<sup>1</sup> Canisius monasterium SS. Margaritae et Agnetis significat, quod sacrarum virginum ordinis S. Dominici erat; maximas hae pro catholica religione iniurias heroica constantia pertulerant et perferebant. Quas descripsit M. Th. de Bussierre, Histoire des religieuses Dominicaines du couvent de Sainte-Marguerite et Sainte-Agnès à Strasbourg (Strasbourg 1860) p. 35—114. Praeterea Argentorati supererant moniales „S. Nicolai in Undis“, eiusdem ordinis, et S. Magdalena, ordinis sancti Augustini (Bussierre l. c. p. 122—147 et Histoire de l'établissement du Protestantisme à Strasbourg et en Alsace [Paris 1856] p. 350—360. Pet. Phil. Wolf, Geschichte Maximilians I. und seiner Zeit I [München 1807], 155—169).

<sup>2</sup> Ezech. 17, 16. 1 Petr. 5, 18 etc.      <sup>3</sup> Prov. 4, 27. Num. 20, 17 etc.

<sup>4</sup> Apoc. 14, 4.      <sup>5</sup> Ps. 16, 8.

<sup>6</sup> Cardinalis Dilingae anno 1549 collegium S. Hieronymi sive contubernium iuvenum ad ordinem ecclesiasticum aspirantium constituerat; quibus paulo post „convictores“ accesserunt ex Sueborum nobilitate. Iulius III. et Carolus V. in collegium illud dignitatem et iura academiarum contulerunt. Inter magistros eminebant Petrus de Soto O. Pr., Bartholomaens Kleindienst O. Pr., Martinus Olavius, Guilielmus Lindanus, Martinus Rithovius; sed ob ipsam nominis famam professores dilingani ad graviora munera alio avocabantur; quorum vices suppleri propter penuriam hominum doctorum difficile erat. Cf. Math. Hausmann, Geschichte des ehemaligen päpstlichen Alumnates in Dillingen (Dillingen 1883) p. 1—3.

<sup>7</sup> Cum Dilingae haec ageret Canisius cum cardinali, hic ei „voluit, vel inuitu manibus suis lauare pedes... Et Canisius, quoad verecundia non obstinata, sed modesta tulit, acriter reluctatus, tandem instar cognominis sui Apostolorum principis, ne opus Domini impediret, cessit: et veritus deinde eam rem euulgare, ille quidem, ne et se commendare videretur, obticuit... Alij e domesticis concij euulgarunt“: Sacchinus, Can. p. 142.

Preter Friburgense et Dilingense collegium, offertur aliud Tridenti, ut serio Dilingae promisit Reuerendissimus Cardinalis Tridentinus<sup>1</sup>, cum proxime ex aula Regis Philippi domum reuerteretur. Cupit igitur uehementer me ad se Tridentum uenire, et causam hanc agere. Sed malim in Urbem ad uos ea de re scribat<sup>2</sup>.

Illiud certum est decreuisse Principem Bauariae, ut cito erigantur nobis collegia duo, Monachij et Lantzutae, quae sunt primae fere Ciuitates Bauariae. Fuit igitur Doctor Hondius eum nostris hoc loco, seque meum aspectare aduentum asseruit, ut hoc utriusque collegij negocium expeditum reddatur. Ad hunc ego iam scripsi me libenter uenturum fuisse Monachium, nisi propediem eundum esset obuiam regi, quem ex Boemia uenientem expecto: et futurum fortasse ut una cum Rege Francofordiam abeam<sup>3</sup>. Sic enim et Cardinalis Augustanus omnino Regi suadere statuit. quod in conuentu illo principum electorum mea prodesse opera posse uideatur, presertim ad religionis et reformationis causam prouehendam<sup>4</sup>. uerum nisi Rex me uoleat comitem sibi, deflectam lubens Pragam Archiduci<sup>5</sup> hac quadragesima concionaturus: quanquam Cardinalis ualde cupit me ad tempus adesse sibi, non contentus promissione Romana de venturo P. Natali<sup>6</sup>.

Adiunxi praeterea litteris ad D. Hondium, duo mihi consideratione digna videri circa hoc Principis institutum: alterum quidem, ut sat habeamus aestate ventura unum inchoare ac probe fundare Collegium, sive Monachii, sive Lantzutae, nam sequenti anno secundum rectius forte constitui posse.

Alterum, quod monebam, erat, ne gravaremur invidia et nescio qua suspicione proprii quaestus apud Religiosos istos, quorum monasteria vel in totum vel ex parte in nostra Collegia Princeps vertere statuit<sup>7</sup>. Non enim defuturos obmurmuratores, velut nos absque consensu S. Sedis apostolicae, et Ordinis et Generalium istorum aliena invadere vel occupare audeamus. Quare his quaerelis et calumniis in tempore occurrentum esse, ut nostris legitime caveatur. Quid sint adhuc [sic] responsuri, nescio: tantum equos Cardinalis duos, quibus hinc proficiscar ad Regem, expecto<sup>8</sup>. De reliquis tempus consilium dabit in Christo Jesu domino nostro, qui me salvum in hybernis his frigoribus et itineribus custodire dignatur: ipsi gloria sempiterna.

<sup>1</sup> Christophorus Madruti<sup>s</sup> (Madrucci, Madruzz).

<sup>2</sup> Collegium tridentinum sub a. 1626 conditum est.

<sup>3</sup> Vide supra p. 186<sup>4</sup>.

<sup>4</sup> Cardinalis metuebat, ne, quod saepius iam factum erat, plus aequo a rege protestantibus concederetur, ac praesertim, ne colloquii vormatiensis continuatio quaedam iis promitteretur; optabat autem, ut episcopi in clero reformando a rege adiuventur. Summarium epistulae, quam hac de re Otto ad Ferdinandum dedisse videtur, posuit Riess l. c. p. 238—240.

<sup>5</sup> Ferdinando, Ferdinandi regis filio; cf. supra p. 61<sup>2</sup>.

<sup>6</sup> Vide supra p. 128—129. <sup>7</sup> Vide supra p. 186, et infra, monum. 189.

<sup>8</sup> Norimbergam profecturus erat Canisius; vide infra p. 201.

Quod ad statum Collegii huius attinet, maiorem ego successum experiri videor, quam Pragae et Viennae apud nostros. Egent solum administris seu temporalibus coadiutoribus<sup>1</sup>, et pluribus, si quidem haberi ullo modo possent, studiosis theologiae, ut quae potissimum hic docetur, et commode satis. Scholae sic nostros exerceant et detinent, ut cum nostri alios docent, se non doceant: queruntur sibi deesse tempus, nonnunquam et vires et commoditatem sua studia prosequendi: et est illis indulgendum aliquid, cum fessi e scholis revertuntur. Dominus paulatim his aliisque incommodis medeatur: tentabo si quid remedii adhibere possim. Collegii causas nondum satis habeo exploratas: de his igitur alias, favente Deo.

De collegiis aliis, quod tandiu [sic] nihil acceperim, non addam. Scripserit autem isthuc, ni fallor, de omnibus P. Victoria, qui mihi non parum confert ad hanc Provinciam utcumque administrandam. Scio multa interim a me negligi, et solus subinde cum puero peregrinari habeo, nec adest qui reprehendat et corrigat errantem et labentem Canisium. Eum vestrae pietati precibusque et sacrificiis quam possum maxime in Christo commendando, Rev. Pater. Dominus adsit Germaniae novas turbas, ut metuunt, parturienti et ministerium nostrum sibi reddat acceptum. Amen.

Ingolstadii Cal. februar. 1558.

Servus in Christo  
Petrus Canisius.

## 276.

CANISIUS

### IACOBO LAINIO,

vicario generali Societatis Iesu.

Ingolstadio 3. Februarii 1558.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 38—393 posito, collatum est.

Complura ex hac epistula protulerunt *Sacchinus*, Can. p. 143 (cf. etiam eiusdem Hist. S. J. II, l. 2, n. 12), et ex Sacchino *Dorigny*, *Bucholtz* l. c. VIII, 203—204 etc. Partem epistulae italice vertit *Boero*, Can. p. 179.

*Vindobonae, Maximiliano rege protegente, haereses aperte grassari. Socios vix illic salvos esse posse; monasterium in Bavaria iis offerri. Maximilianum sibi inimicum, patri „Absalonem“ esse; paratum se esse, Vindobonae in medium se conicere flammarum. De P. Victoria viceprovinciali aliisque Sociis. Preces petit pro Ferdinando rege valde afflito. De breviario quinonianio.*

Vienna nunquam eguit magis opera Lamberti<sup>2</sup> ad contionem. pp. Martinus et Dyrsius<sup>3</sup> in tanta tempestate imperiti sunt naucleri

<sup>1</sup> „Fratres laicos“ vocare hos solent.

<sup>2</sup> Lambertus Auer in collegio romano theologicis studiis operam navabat; cf. supra p. 149<sup>2</sup>.      <sup>3</sup> Martinus Stevordianus et Ioannes Dyrsius.

et precones<sup>1</sup>. Utinam Sathanae sic aperte grassanti obuiam ire possemus, immisso aliquo concionatore apto<sup>a</sup> [?]. Rex<sup>2</sup> filio rem veluti desperatam Austriacam reliquisse dicitur, vix eo redditurus<sup>3</sup>. Boni cum Cardinale<sup>4</sup> nostris metuunt. Bauariae Princeps et patronus Hon-dius non putant, nostros Viennae salvos esse posse. Quare mona-sterium prope Ratisbonam<sup>5</sup> offerunt nostris Vienna, ut fore putant. profligatis, pollicentur et prouentus necessarios. Dominus conterat Sathanam sub pedibus nostris<sup>6</sup>, et fratres tueatur, qui, ut spero, milites invicti erunt Deo et Ecclesiae, ad sanguinem usque, si opus sit, resistentes<sup>7</sup>. Quod si R. T. videbitur, ut me coniiciam in medium Viennae flammam, quae aperto Marte alitur ab Absalone<sup>8</sup>, cui ego in primis inuisus sum et exosus, occurram certe

<sup>a</sup> *Vel:* aliquo coneionatore; *apographum hoc loco obscurum est.*

<sup>1</sup> Sebastianus Phauserus, lutheranus Maximiliani regis contionator, cum ipso anno 1555, quo Vindobona cedere coactus erat, eodem rediisset, ad frequentissimum auditorium sermones habebat. Saera communio Vindobonae laicis sub utraque specie praebebatur. Maximilianus in litteris, quas amicis mittebat, aperte profitebatur papam odio sibi esse; Linterium notarium, Pauli IV. nuntium, admittere noluit; mense Decembri a. 1557 Petrum Paulum Vergerium, episcopum illum catholicae fidei desertorem, invitavit, ut Tubinga Vindobonam ad se veniret; in epistula, quam Vindobona 23. Februarii 1558 ad Christophorum Wurtembergae ducem lutheranum dedit, augustanam confessionem veram religionem („die wahre Religion“) appellavit (*Ed. Reimann*, Die religiöse Entwicklung Maximilians II. in den Jahren 1554—1564, in „Historische Zeitschrift, herausgeg. von H. v. Sybel“ XV [München 1866], 7—22. *Janssen-Pastor* I. c. IV, 210—216. *Can. Epp.* I, 524—527. Epistulam illam ad Christophorum ducem datam typis exscripsit *Io. Frid. le Bret*, Magazin zum Gebrauch der Staaten- und Kirchengeschichte etc. IX [Ulm 1785], 111—112. Ibidem p. 132—133. 139 aliae extant epistulae ad Christophorum ducem a Maximiliano datae, in quibus hie se protestantem profitetur). Quamquam Maximilianum nec plane protestantem nec vere catholicum fuisse dixeris. Catholicis enim longe aliter quam protestantibus loquebatur (*Friedr. Walter*, Die Wahl Maximilians II. [Heidelberg 1892] p. 22—23. 65. *Walt. Goetz*, Maximilians II. Wahl zum römischen Könige [Würzburg 1891] p. 36. 112). In litteris historicis (quadrimestribus?) „domus professae“ *S. J. romanae* exeunte a. 1558 ad Societatis provincias missis haec sunt: „Mittimus Bohemiae Regis capitulum quondam nobis a patre Vittorio scriptum, cuius tenor ualde nos extulit letitia; ob contrariam, quae ubique de eo sentiebatur, opinionem“ (Ex \*apographo antiquo). In litteris quadrimestribus *collegii vindobonensis*, Vindobona 30. Aprilis 1560 Lainio missis, de Maximiliani regis filiis scribitur: „Hoc quadragesimali tempore cuidam e nostris Patribus confessi sunt“ (Ex \*archetypo. Cod. „G. Ep. I“ f. 30<sup>a</sup>). Ac *Victoria* Vindobona 17. Novembris 1560 Lainio scripsit: Se eo ipso die Maximiliano regi praeter alios libros Canisii catechismum obtulisse (Ex \*autographo. Cod. cit. f. 64<sup>b</sup>). *Polonus Victoriae Roma* 18. Ianuarii 1561: „Qua ei consolamo in Domino della familiarita che ce col serenissimo Re di Bohemia“ (Ex \*apographo eiusdem temporis. Cod. „Germ. 1559“ f. 290<sup>b</sup>).

<sup>2</sup> Ferdinandus I.

<sup>3</sup> Romanos patres, ut singulis diebus multa pro Ferdinandando missarum sacrificia offerrentur, decrevisse testatur *Succhinus*, Hist. S. J. II, I. 2, n. 12.

<sup>4</sup> Augustano. <sup>5</sup> Prüfening, quod ordinis benedictini erat?

<sup>6</sup> Rom. 16, 20. <sup>7</sup> Hebr. 12, 4.

<sup>8</sup> Maximilianum regem „Absalonem“ dicit. Cf. 2 Reg. 15, 1—10 etc.

in nomine domini<sup>1</sup> contra Goliath<sup>2</sup>, et confitebor coram hominibus<sup>3</sup> meam et Ecclesiae fidem atque doctrinam pro modulo meo. Scio enim cui credidi<sup>4</sup>.

P. Victoria zelum quidem habet, sed ut P. Lanoyus queritur non secundum scientiam<sup>5</sup>, nimius uidetur in mutando et innouando sub hoc pretextu ut omnia conformentur Romano collegio, Ubi fortasse quae obseruantur non sunt neque uideri debent perpetua et immutabilia, et quae per omnia locis omnibus congruant. Ut de tempore prandii et coenae, de modo coquendi etc. Miror quod tam exactus sit in his aliisque exterioribus. Sed paulatim ad auream tendet mediocritatem, etsi uideatur nonnihil tedi capere quod per omnia forte nec sibi, nec aliis satisfaciat. Interim rogo ne facile reuocetur. Scripsi ad illum ut p. Lanoyo suam relinquat libertatem in Viennensi collegio, cum ne mihi quidem permissum sit, illi quidquam praescribere, uel injungere<sup>6</sup>; scripsi ut pragae potius fratribus adsit, et sua uiter agat, sibique a rigore temperet, nec tanti faciat in externis nos alicubi uariare, ubi nihil statuta exigunt, neque certi aliquid est constitutum: praeterea ut P. Lanoyum saepe consulat.

Rursus rogo p. Theodoricum Canisium seruari Germaniae cum abundet Colonia professoribus, e quibus aliquos huc et ad prima collegia Germanica mitti uelim, ut scripsi alias.

Scripsi Viennam p. Lanoyo ut rediret ad munus Rectoris, nisi aliter R. T. uisum esset. Dyrsum autem pro ministro adhibebit sibi Vienna<sup>a</sup> [?] etc.

P. Couillonius pergit sibi et aliis grauis, nonnunquam et intollerabilis esse. Velle, ut impetrem successorem in munere profitendi quod ille nonnunquam ita conturbat<sup>b</sup> [?] cum profitetur ut auditores offendat, ostendens nimium se agitatum et perturbatum esse. Et aequa adiuuaret, domi praesertim nostros, si successorem haberet: non puto consultum aliquid magni muneris illi concredere. Scrupulis abundat, inconstans et deiecti plenus spiritus, a quo nihil possis ordinarium et diu duraturum impetrare. Viuit interim hic sanior fortasse, quam ullo in loco alio posset.

Magnos in studiis progressus facit pater Theodorus<sup>7</sup>: cuperem illum ad doctoratum<sup>8</sup> progredi, si non dissuadet R. T.

De doctore Paulo<sup>9</sup> qui Viennae minister designatus erat (ni fallor) ubi sit, et quando uenturus, ignoro. De p. Schorichio nihil habeo.

<sup>a</sup> Sic apogr.; sed legendum videtur: Viennae; cf. supra p. 182.

<sup>b</sup> Sic apogr.; sed fortasse legendum: quod (vel quo) ille etc. conturbatur, aut: quod illum etc. conturbat.

<sup>1</sup> 1 Reg. 17, 45 etc.

<sup>2</sup> Cf. 1 Reg. 17, 4—54.

<sup>3</sup> Matth. 10, 32.

<sup>4</sup> 2 Tim. 1, 12.

<sup>5</sup> Rom. 10, 2.

<sup>6</sup> Is per Lainium a potestate Canisii praepositi provincialis exemptus erat.

<sup>7</sup> Peltanus; de quo plura infra.

<sup>8</sup> Theologiae.

<sup>9</sup> Hoffaeo.

Jonas<sup>1</sup> diligens hoc seculum<sup>2</sup>, abiit Vittenbergam ut audio, et queritur ingratus de uictu nobiscum sumpto. Blandis literis durum pectus non pupugi, nedum emoliui. Dominus miscreatur nostri et errantium ouium.

Commendo me et Serenissimum Regem Romanorum R. P. T. precibus, et rogo, ut missae aliquot speciales pro eo fiant, quia plurimum patitur moeroris ob primogeniti apertam nunc impietatem. Cupio scire, sitne breui publicandum Breviarium novum, quod multi expectant<sup>3</sup>; et quid de futuro Patrum conventu sperandum<sup>3</sup>. Dominus semper nobiscum.

Ingolstadii, 3. Februarii 1558.

Servus in Christo P. Canisius.

Reuerendo patri meo Jacobo Laynez, Vicario della Compagnia de Gesu. Ad manus proprias.

Alia manu eiusdem temporis huic epistulae adnotatum est eam Romae 24. Februarii 1558 receptam esse. Nec dubium est, quin eo missa sit una cum epistula, quam Canisius 1. Februarii 1558 ad Lainium dedit; sed haec etiam aliis Sociis romanis, illa soli Lainio destinata erat.

## 277.

### CANISIUS

#### P. HIERONYMO NATALI S. J.,

collegii romani superintendenti.

Ingolstadio 3. Februarii 1558.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. scripto, quod postea cum archetypo (Canisius ipse nomen subscrispsit), in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 39—594 posito, collatum est.

Partem posuit Boero, Can. p. 179—180.

*Ipse se accusat. In novis collegiis incipiendis lente agendum esse. Ob sacerdotum paucitatem plurimas animas perire. De „caccis speculatoribus“ queritur. Societas fore, Germaniam ad fidem reducere. Instat, ut per Natalem ab Hispaniae procéribus pecuniam accipiat pro Societatis collegio Friburgi Brisgoriae instituendo. P. Victoriam laudat. Preces et novos Socios petit. De libello contra decretum sorbonnicum scribendo, „Summa“ sua recognoscenda, Ferdinando rege Maximiliani filii animum haereticum molestissime ferente.*

<sup>1</sup> Adler.

<sup>2</sup> 2 Tim. 4, 9.

<sup>3</sup> Breviarium „secundum normam curiae“ romanæ dispositum reformatione indigere ipso ab initio saeculi XVI. plerique fatebantur. Sed etiam forma illa nova, quam probante Paulo III. Franciscus Quiñones, cardinalis S. Crucis, composuerat (breviarium „sanctae Crucis“ sive „quinonianum“), cuiusque usum idem pontifex etiam Sociis concesserat (Can. Epp. I, 196<sup>2</sup>), multis vehementer displicebat. Ideo Paulus IV. (ut videtur) breviarium romanum a Theatinis reformatum in publicum ecclesiae usum inducere cogitabat (P. Batiffol, Histoire du Bréviaire romain [Paris 1893] p. 232—233. Suitb. Bäumer O. S. B., Geschichte des Breviers [Freiburg i. Br. 1895] p. 412—415). <sup>4</sup> Societatis congregationem generalem dicit.

†  
Ihesus

Pax Christi suavissima nobiscum — Reuerende Pater in Christo

Molto tempo è, che non ho scritto, nè resposto alla Reuerentia uostra, nè sò escusarme di tanta negligentia et ingratitudine, la quale io mostro communemente non solo verso li homini, ma anche et molto più verso il sommo et fedelissimo Creatore et Redentor mio, il quale pur mi conserva, benchè indegnissimo, in questa sua santa Compagnia.

Hor quanto delle peregrinatione et facende mie, maxime dopo il Colloquio Wormatiense, ho scritto diffusamente al Reuerendo Padre Vicario, et penso che non bisogna repeterlo per adesso. Iddio ci fa gran misericordia in movere li cori delli Vescovi et Principi ogni dì più et più per fondar alcuni Collegii in Alemagna, sicome si vede nelli Reuerendissimi Cardinali di Augusta et Trento, nel Reuerendissimo Vescovo d' Argentina, et nell' Illustrissimo Duca di Baviera, che vorria presto hauere tre Collegii insieme<sup>1</sup>. Mi par qualche volta, che bisogna andar piano con questi Collegii, mancandoci le persone, maxime Tudesche, necessarie per fornire le classe delle schole. Dominus provideat sibi de victima<sup>2</sup>. Li loghi et le spese non mancheranno alli presenti operarii, quali tuttavia adesso manchano in questi lochi catholici più che mai; talmente che se fa infinita perditione delle anime, per non essere chi rompa il pane alli piccioli<sup>3</sup>.

In questo mezzo li ciechi speculatori<sup>4</sup> et lupi rapaci<sup>5</sup>, et molti Pharaoni<sup>6</sup>, ci guastano ogni cosa in questa vigna, la quale

† Iesus.

Pax Christi suavissima nobiscum — Reverende Pater in Christo.

Iam dudum reverentiae vestrae nec scripsi, nec respondi; nec me excusare possum de tanta neglegentia et ingratitudine, quam ego non solum hominibus, sed etiam multo magis summo et fidelissimo creatori et redemptori meo exhibere soleo, qui me, licet indignissimus sim, in hac sancta Societate sua conservat.

De peregrinationibus meis deque rebus a me, maxime post colloquium wormatiense, gestis ad reverendum patrem vicarium copiose scripsi, neque opus esse puto ea nunc repeti. Deus magnam nobis praestat misericordiam, episcoporum et principum animos in dies magis magisque ad collegia aliqua in Germania condenda adducens: apparet hoc in reverendissimis cardinalibus augustano et tridentino atque in reverendissimo episcopo argentoratensi et in illustrissimo Bavariae duce, qui tria simul collegia mox accipere cupit<sup>1</sup>. Mihi quidem nonnumquam in mentem venit lente agendum esse in his collegiis constituendis; desunt enim homines, maxime germani, quos singulis illis scholis praeficiamus. Dominus provideat sibi de victima<sup>2</sup>. Nec sedes nec pecuniae deerunt operariis, ubi aderunt; qui cum nunc magis quam umquam in catholicis his terris desint, innumerabiles pereunt animae, eo quod nemo sit, qui parvulis panem frangat<sup>3</sup>.

Interea speculatori caeci<sup>4</sup> et lupi rapaces<sup>5</sup> ac multi Pharaones<sup>6</sup> omnia nobis in hac vinea vastant, quae misericordiam divinam sibi praestandum

<sup>1</sup> Vide supra p. 192.

<sup>2</sup> Gen. 22, 8.

<sup>3</sup> Thren. 4, 4.

<sup>4</sup> Is. 56, 10.

<sup>5</sup> Matth. 7, 15. Act. 20, 29.

<sup>6</sup> Cf. Ex. 1, 8—22 etc.

aspetta la misericordia divina per mezzo della Compagnia di Gesù, la quale, come pare, finalmente haurà di abbracciare et conservare quel poco che resta, per ridur da poi tante Prouincie, non solamente con la bocca et con le litere, ma molto più con il spirito et sangue<sup>1</sup>. Dio ci faccia degni per patire et faticarci in questa vigna sua tanto desolata et desperata.

Molto volentieri ho sentito la nuova del Signor Giovan di Vega, che sia di tanta authorità in Spagna<sup>2</sup>, et purchè si ricordi della cieca Alemagna con alcuni altri Signori<sup>3</sup>. Prego la Reuerentia Vostra per la summa carità di Christo et per l'affectione che porta sempre ad questa Prouincia, che faccia la continua instantia appresso li detti Signori, in ogni modo et via vadano innanzi con la provisione, che si ha de applicare ad li Todeschi, li quali anche commodissimamente se potriano allevare per li Nostri in Friburgo più, che in qualsivoglia università o Città di Alemagna<sup>5</sup>. Spero, che li Padri Reuerendi venendo di Spagna ad la Congregatione in Roma, ci darranno buoni avvisi circa questo assumpto de V. R., per la quale Iddio ha voluto promuovere questa santa opera, la qual habbiamo di promouere quanto è possibile, per la charità, utilità, et necessità commune della Chiesa Santa.

Quanto ad li nostri Collegii, V. R., credo, hauera informatione dal Padre Vittoria, il quale ci fa boni servitii nel Signore; et quanto più resterà, tanto potrà diuentare più maturo et discreto in procedere.

exspectat per Societatem Jesu; haec enim, ut videtur, tandem paucas has reliquias amplecti et conservare debebit, ad ecclesiam reductura postea tot provincias non solum voce et litteris, sed etiam multo magis spiritu et sanguine<sup>1</sup>. Deus dignos nos reddat, qui in hac vinea sua adeo desolata ac desperata incommoda et labores subeamus.

Gavisis sum valde, cum audirem dominum Ioanuem de Vega in Hispania summae auctoritatis esse<sup>2</sup>, atque etiam cognoscerem eum cum aliquot aliis proceribus<sup>3</sup> caecae huius Germaniae recordari<sup>4</sup>. Rogo te, reverende pater, per summam Christi caritatem et per amorem, quo provinciam hanc semper complecteris: proceres illos continuo urgeto, ut omni tandem modo et via pecuniam illam provideant Germanis attribuendam; qui quidem etiam percommode a nostris educari poterunt Friburgi, commodius, inquam, quam in ulla alia Germaniae universitate vel civitate<sup>5</sup>. Spero reverendos patres, cum ex Hispania Romam ad congregationem venerint, fausta nobis nuntiaturos de hac re a te, reverende pater, suscepta; per quem Deus sanctum hoc opus provehere voluit, quod propter communem sanctae ecclesiae caritatem, utilitatem, necessitatem, quantum fieri potest, provehere debemus.

De collegiorum nostrorum statu reverentiam vestram per patrem Victoriam certiore factam esse existimo; qui bona nobis praestat officia in domino, et quo

<sup>1</sup> Cf. 1 Io. 5, 8.

<sup>2</sup> Praeses consilii regii vallisoletani is erat. Canisius a. 1548 Messanae eum cognoverat (*Can. Epp. I*, 275). <sup>3</sup> Cf. supra p. 90.

<sup>4</sup> Ita verti, quia illud „purchè“ hic loco verborum „pur che“ positum esse puto. Verti tamen etiam potest: Utinam hic . . . recordetur.

<sup>5</sup> Canisius Societatis collegium instituere volebat Friburgi Brisgoviae; cf. supra p. 189.

Di gratia non sia levato de Alemagna, anchor che desideria. Io per molte peregrinatione et mutazione non posso così particolarmente attendere come vorria et devria. Et credo che assai se possa servire a Dio in visitare et confortare questi Principi, et anchora in piantare nuovi Collegii. Iddio si voglia servire delle nostre fatiche, nelle quale gran speranza et consolatione ci concede per la sua bontà infinita<sup>1</sup>. Aiutateci con li vostri Santi sacrificii et orationi, accio chè la volontà sua non habbia in noi tanti impedimenti et obstaculi, ma che si adempisca con semplicità et confidenza perfetta. Gran necessità qui hauemo delli Coadiutori temporali, et delli Confessori. Se è possibile, V. R. ci aiuti con alcuni boni subjecti appresso il Padre Vicario, perchè la necessità non è poca.

Desidero anche haver una copia della confutatione, la quale V. R. fa contra il decreto Parisiense<sup>2</sup>: et rigratio molto al Reuerendo Padre Emanuel per la sua fatica circa il Cathecismo, la qual non è fatta senza frutto<sup>3</sup>. Item ho scritto qualche volta del mio fratello Maestro Theodorico, che non essendo mandato per Colonia, dove è copia delli Professori, sia riserbato per Alemagna et maxime per Praga, dove li doi Professori Doctor Henrico et Maestro Hurtado sono communemente amalati. si come anchora il Padre Queuiglion qui diuenta quasi inhabile ad questa prouincia di leggere.

---

diutius apud nos manebit, eo maturior et discretior in agendo evadere poterit. Nolite, queso, ex Germania eum revocare, etiamsi forte ipse id cupiat. Ego propter multas peregrinationes et mutationes non possum singulis rebus ita prospicere, ut vellem et deberem. Et puto satis Deo me servire posse principibus hisce invisendis et confirmandis et novis etiam collegiis instituendis. Deus laboribus nostris utatur, inter quos pro infinita bonitate sua magnam nobis tribuit spem magnumque solacium<sup>1</sup>. Aduocate nos sanctis sacrificiis et precibus vestris, et effice, ut sanctae eius voluntati tam multa non interveniant in nobis impedimenta et obstacula, sed ut cum simplicitate et plena fiducia ei obtemperemus. Magna hic laboramus inopia coadiutorum temporalium et confessariorum. Si fieri poterit, R. V. homines aliquot ad haec idoneos patri vicario offerat, qui nobis mittantur; nam magnopere iis egemus.

Cupio etiam exemplum confutationis habere, quam R. V. contra decretum illud parisiense conserbit<sup>2</sup>, et reverendo patri Emmanueli magnas gratias ago, quod catechismo suam impedit operam, quae certe utilitate non caret<sup>3</sup>. Aliquotiens per litteras petii, ut magister Theodoricus frater meus, si non mitteretur in collegium coloniense professoribus abundans, Germaniae et maxime Pragae reservaretur, ubi duo professores doctor Henricus et magister Hurtadus semper fere aegrotant; atque etiam hic pater Cuvillonius ad hoc docendi munus quasi ineptus evadit.

---

<sup>1</sup> Vide supra p. 111<sup>1</sup>. 190.

<sup>2</sup> Canisius decretum significat, quo facultas theologica Sorbonnae 1. Decembbris 1554 pronuntiaverat, Societatem Iesu „videri in negotio fidei periculosam, pacis Ecclesiae perturbativam, monasticae religionis eversivam, et magis in destructionem quam in aedificationem“ (*Polancus, Chronicon IV*, 328—330; V, 11—12). Si quid contra Sorbonnam a Natali scriptum est, perisse videtur; cf. *Sommerrogel* l. c. V, 1517—1520.

<sup>3</sup> P. Emmanuel Sa Canisii „Summam“ recognoscendam suscepérat; cf. supra p. 97.

Molto ci consoliamo per li santi desiderii che il Signor da a V. R. per Alemagna. Al nostro Protettore et Padre specialissimo. Io, nel Signore mi raccomando strittissimamente con tutta questa Provincia. Et perchè il Serenissimo Re de' Romani molto sta afflitto vedendo l' heresia nel suo sangue<sup>1</sup> etc. de gratia aiutiamo la sua Maestà, un tanto benefattore, con li sacrificii et oratione. In quattro o cinque mesi non tengo lettera di Roma. Dio sia laudato sempre et ci conservi in sua santissima gratia. Salutate de parte mia il Dottor Emanuel, Padre Madrid<sup>2</sup>, Padre Polanco et tutti li Padri et fratelli.

De Inglostat al terzo de Februario 1558.

Servus in Christo Pet. Canisius.

Al nostro Reuerendo Padre M. Hieronymo Natale Teologo della Compagnia di Gesù. Roma.

Multum solacii nobis afferunt sancta desideria, quibus dominus R. V. ad Germaniae salutem curandam incendit; es enim protector noster et pater omnino praecipuus, cui me cum tota hac provincia impensissime in domino commendo. Et quia serenissimus Romanorum rex magnum dolorem accipit ex haeresi, quam in sanguine suo etc. conspicit<sup>1</sup>, adiuvemus, obsecro, principem in nos beneficentissimum sacrificiis et precibus nostris. Abhinc quattuor vel quinque menses litteras romanhas non accepi. Deus semper laudetur et in sanctissima gratia sua nos conservet. Salutate meo nomine doctorem Emmanuelem, patrem Matritium<sup>2</sup>, patrem Polancum, patres fratresque omnes.

Ingolstadio die tertio Februarii 1558.

Servus in Christo Pet. Canisius.

Reverendo patri nostro M. Hieronymo Natali, Societatis Iesu theologo, Romae.

## 278.

### CANISIUS

#### IACOBO LAINIO,

vicario generali Societatis Iesu.

Ingolstadio 23. Februario 1558.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 40—577 [597?] posito, collatum est.

<sup>1</sup> In Maximiliano rege, filio natu maximo; cf. supra p. 194<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> Christophorus de Madrid († 1573), ex dioecesi toletana ortus, a. 1556 Neapoli libellum de frequenti usu eucharistiae ediderat et a S. Ignatio toti Societati regendae, quo tempore valetudo ipsum praegravabat, Polanco collega additus erat; hoc anno 1558 praepositi generalis „assistens“ creatus est; postea romanam professorum domum diu rexit (*Polancus, Chronicou II*, 28; IV, 28. 182. *Franc. Sacchinius* S. J., *Historiae Societatis Iesu Pars quarta* [Romae 1652]. l. 1, n. 38. 39. *Sommer vogel*, Bibl. V, 278—279).

Epistula usus est *Sacchinus*, Can. p. 143—144 et Hist. S. J. II, l. 2, n. 11. 12. Particulas eius germanice posuit *editor*, Entstehung der Katechismen etc. p. 72—73. 115—116.

*Canisius Norimbergae Ferdinandum regem adiit. Cardinalis augustanus exercitia spiritualia peragere cupit. Canisius Pragae cum Sociis quibusdam consultare vult; Monachium etiam arcessitur a Bavariae duce. Confutationem „Prolegomenorum“ Brentii ab Hisio conscriptam recognoscit et expolit. Cardinalis augustanus Socios statim in collegium dilinganum inumigrare cupit; sed lente agendum. Rex Canisium Francofurtum secum ire noluit, sed postea illuc evocabit ad reformationem ecclesiasticorum iurandam. Canisius Sociorum precibus regem commendat. Ipse cum P. Victoria concordiam fore studebit, de erratis suis moneri cupit, adnotaciones in „Sumnam“ scriptas et litteras indicas accepit; ad Wigandi librum famosum respondere vult. Instantibus theologis loianiensibus minorem catechismum conscripsit. Rex rogandus, ut Canisium ad congregationem generalem venire sinat. Ipse Sociorum romanorum et collegii germanici inopiae subrenire conabitur. Fatetur se in Deo parum confidere et importuniorem esse in noris Sociis a Lainio petendis. Theodoricum fratrem domi de patrimonio et de canonicatu disponere cupit. De Sociis quibusdam queritur. Bavaria et Austria in protestantismum feruntur. Lovanienses Summan theologicam a Canisio petunt. Ipse ex magno quadam Lainii libro huiusmodi epitomen facere cupit. Rationem quoque theologiae tractandae ab eo petit.*

Ihesus

Reuerendo in Christo Padre mio.

La gratia et pace del Signor nostro Gesù Cristo sia con tutti noi sempre etc. Amen. Ho riceuto insieme diverse littere de V. R.: quella de 13. et 29. di novembre; Item quella de 11. et 25. di dicembre, et dopoi quella de 15. de Gennaro; et tutte queste io ho riceute per via del Reuerendissimo Cardinale d' Augusta.

La ultima mia io scrissi qui in principio di questo mese, mandandola per via della posta de Augusta amico nostro<sup>1</sup>, di modo che non dubito, quella medesima sara arrivata la, et dara avvisi quanto bisogna alle cose nostre, necessarii, massime di quella andata mia in Argentina. Or dopoi date quelle littere, io ho visitato la Sua Maestà in Norimbergha<sup>2</sup>, dove anchora allhora si trovò il Reuerendissimo

† Jesus. Reverende in Christo pater mi.

Gratia et pax domini nostri Iesu Christi sint cum omnibus nobis semper etc. Amen. Varias R. V. litteras simul accepi: eas, quae 13. et 29. Novembris, item quae 11. et 25. Decembris, et postea quae 15. Ianuarii datae erant; atque has omnes per reverendissimum cardinalem augustanum accepi.

Ego postremam ad vos epistulam dedi hinc initio huius mensis et ei tradendam curavi, qui Augustae Vindelicorum litteris cursu publico mittendis praepositus et nobis amicus est<sup>1</sup>; quare non dubito, quin eadem ad vos perlata sit et, quantum opus est, de rebus nostris atque imprimis de itinere illo meo argentoratensi vos edoceat. Postquam autem litteras illas miseram, regiam maiestatem Norimbergae adii<sup>2</sup>, ubi tunc

<sup>1</sup> Leonardo de Taxis.

<sup>2</sup> Ferdinandus rex Norimbergae morabatur 12. et 13. Februarii ac fortasse etiam 14., 15., 16. Februarii (*Stälin* l. c. p. 394).

Cardinale<sup>1</sup>; et me fece stare con seco in sua Corte, mostrandose sempre (come suole) deditissimo ad la Compagnia, et facendo anche grande instantia per haver me per alcune settimane di questa quaresima<sup>2</sup> a far un poco di exercitii in un loco ritirato. Io credo, che non sarà ordine de poter servirlo; 1<sup>a</sup> perchè ho scritto a Vienna, che alcuni delli Padri si trovino con meco in Pragha ad la dominica Laetare<sup>3</sup>, volendo alhora supplire quello che potria per la mia absentia diurna esser negletto in quelli doi Collegii de Pragha et Vienna, et massime desiderando con boni consigli dellli altri conciar meglio le cose de li nostri in Pragha con la gratia de N. Signore. Donde io me lauero da partire al piu longho circa la Dominica oculi<sup>4</sup> per Bohemia per uenire a tempo in Pragha. Seconda perchè hora mi chiama il Principe de Baviera a Monacho, et pare che se voglia servire delle nostre fatiche non solo in concludere le cose del Collegio Monachense, ma anchora in alcune cose più universale; talmente che domani con la gratia di Christo mi voglio partire a Monachio, piacendo al Signore.

Oltra queste occupationi, tengho nelle mani un bellissimo libro, fatto da un Vescovo in Polonia contra Brenzio, et pro Petro Soto già confessore de la Sua Maestà Imperiale<sup>5</sup>. Et questo libro mi è

---

etiam reverendissimus cardinalis<sup>1</sup> morabatur; qui me secum in aula sua degere voluit, semper, ut solet, Societati deditissimum se praebens, et magnopere etiam instans, ut per aliquot huius Quadragesimae<sup>2</sup> hebdomades me secum habere meque iuvante secreto aliquo loco sacris exercitiis paululum vacare posset. At ego censeo me ei servire non posse; nam 1<sup>o</sup> vindobonensibus Sociis scripsi, ut aliqui e patribus dominica „Laetare“<sup>3</sup> Pragae mecum essent; tunc enim, quae per diurnam absentiam meam neglecta fortasse sunt in duabus illis collegiis pragensi et vindobonensi, supplere volo, et potissimum de ceterorum consilio res nostrorum pragensium melius disponere cupio, domino nostro iuvante; quare me, si minus antea, certe sub dominicam Oculi<sup>4</sup> in Bohemiam proficiisci oportebit, ut mature Pragam adveniam. Secundo: Nunc Bavariae princeps Monachium me evocat atque opera nostra uti velle videtur non solum ad res collegii monacensis constituendas, sed etiam ad alia quaedam eaque magis universalia; itaque eras Christo iuvante Monachium proficiscar, si domino placuerit.

Praeter hos labores in manibus mihi est liber pulcherrimus, a polono quodam episcopo contra Brentium et pro Petro Soto, qui caesareae maiestati a sacriss confessionibus erat<sup>5</sup>, conscriptus. Atque hunc librum reverendissimus cardinalis aug-

<sup>1</sup> Otto Truchsess.

<sup>2</sup> Quadragesima eo anno erat a die 23. Februarii ad 9. Aprilis.

<sup>3</sup> Die 20. Martii.      <sup>4</sup> Die 13. Martii.

<sup>5</sup> Ioannes Brentius (Brenz), praepositus stugartianus et theologorum lutheranorum per Wurtembergam princeps, anno 1551 „Confessionem Wirtembergicam“ conscripsit, quae 24. Ianuarii 1552 nomine Christophori ducis wurttembergensis concilio tridentino tradita est. Eam Petrus a Soto O. Pr. (de quo vide *Can. Epp. I, 39. 162 etc.*) refutavit „Adsertione fidei catholicae circa articulos confessionis wirtembergicæ“ Coloniae anno 1552 edita ac Christophoro duci dedicata. At Brentius in „Prolegomenis“ Soto, quem „Asotum“ (*ἄσωτος* = homo profligatus ac perditus)

dato dal Reuerendissimo Cardinale Augustano per rivederlo et conciarlo, che quanto più presto se può, vadi in stampe, hauendo le sue distintioni, Capi, et Annotationi marginali<sup>1</sup>. Et per far tutto questo, bisogna certo haver tempo; et poco aiuto mi possono dare li nostri di questo Collegio. Et par essere d' importantia de farlo stampare ben corretto, poichè dà grandissime forze alle cose et verità principali catholiche contra tutte le sette moderne, delle quali parla più chiaramente, che nessun' altro fin' a quì, mostrando la origine, il progresso, li frutti et l'inconvenienti de esse<sup>2</sup>. Benedetto Iddio, che ci concede tali scrittori, et vescovi et propugnatori della Santa Sede Apostolica, la quale come spero, reconoscerà gratamente il gran' bene, che questo autore Dominus Osias Episcopus Warmiensis ha cominciato fare con quella opera molto excellente, che se dice ,Confessio fidei catholica per Episcopos Poloniae in Synodo edita<sup>3</sup>; et già sopragiungie questo gran libro contra tutte le sette in genere et dapoi in ispecie contra la Confessione Wirtembergense<sup>a</sup>, et contra suo authore et difensore Brenzio, il quale hora è quasi il principale propugnatore del Luthera-

---

stanus mihi tradidit recognoscendum et praeparandum, ut quam primum prelum subiret cum suis distinctionibus, capitibus, adnotationibus marginalibus<sup>4</sup>. Et ad haec omnia praestanda tempore certe mihi opus est, nec multum me iuvare possunt nostri in hoc collegio. Ac magni momenti esse videtur, ut liber hic bene corréctus prelo submittatur; qui catholicae fidei res et veritates praecipuas gravissime confirmat adversus omnes nostrae aetatis sectas, de quibus auctor clarius, quam quisquam alias usque adhuc, disserit, ostendens earum originem, progressum, fructus, incommoda<sup>2</sup>. Deo gratia, qui huiusmodi nobis tribuit scriptores et episcopos et propugnatores sanctae sedis apostolicae, quam spero gratiam relatarum esse pro magnis commodis, quae auctor hic, dominus Hosius episcopus varmiensis, parare coepit libro illo valde insigni, qui „Confessio fidei catholica per Episcopos Poloniae in Synodo edita“<sup>3</sup> vocatur, et iam idem magnum hunc librum addit, contra omnes sectas generatim, et speciatim contra confessionem wurtembergensem et contra Brentium eiusdem auctorem et defensorem scriptum; qui quidem nunc fere praecipuus lutheranismi propugnatorem est et plus valet quam Melanchthon. De hoc Hosio R. V.